

Ordine degli Psicologi del Lazio
Via Flaminia n° 79
00183 - Roma

BILANCIO D'ESERCIZIO 31/12/2008 (DMT 26/04/95)

STATO PATRIMONIALE	ESERCIZIO 2008		ESERCIZIO 2007	
A. CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO per				
CAPITALE DI DOTAZIONE DELIBERATO DA VERSARE				
B. IMMOBILIZZAZIONI:	€	42.290,49	€	49.872,33
I. Immobilizzazioni immateriali:	€	5.802,54	€	9.549,29
1. Costi di impianto e di ampliamento				
2. Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
3. Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere ingegno				
4. Concessioni, Licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5. Avviamento				
6. Immobilizzazioni in corso e acconti				
7. Altre - Software	€	5.802,54	€	9.549,29
II. Immobilizzazioni materiali:	€	36.487,94	€	40.323,04
1. Terreni e fabbricati				
2. Impianti, macchinari e attrezzatura	€	21.959,42	€	28.738,54
3. Mobili e macchine ufficio	€	14.528,52	€	11.584,50
4. Automezzi e motomezzi	€	-	€	-
5. Immobilizzazioni in corso e acconti				
6. Diritti reali di godimento	€	-	€	-
7. Altri costi per beni ammortizzabili	€	-	€	-
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'eserc. successivo:	€	-	€	-
1. Partecipazioni in:	€	-	€	-
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) imprese controllanti				
d) altre imprese				
e) altri enti				
2. Crediti:	€	-	€	-
a) verso imprese controllate				
b) verso imprese collegate				
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici				
d) verso altri:	€	-	€	-
3. Altri titoli	€	-	€	-
4. Crediti finanziari diversi				
Totale Immobilizzazioni	€	42.290,49	€	49.872,33
C. ATTIVO CIRCOLANTE	€	1.058.520,20	€	1.161.527,81
I. Rimanenze:	€	-	€	-
1. Materie prime sussidiarie di consumo				
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3. Lavori in corso su ordinazione				
4. Prodotti finiti e merci				
5. Acconti				
II. CREDITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	€	723.418,64	€	864.312,31
1. Verso utenti e clienti				
2. Verso iscritti, soci e terzi	€	700.717,39	€	845.888,23
3. Verso imprese controllate e collegate				
4. Verso lo Stato e altri soggetti pubblici	€	-	€	-
5. Verso altri	€	22.701,25	€	18.424,08

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	€	-	€	-
1. Partecipazione in imprese controllate				
2. Partecipazione in imprese collegate				
3. Altre partecipazioni				
4. Altri titoli				
IV. Disponibilità liquide:	€	335.101,56	€	297.215,50
1. Depositi bancari e postali	€	335.101,56	€	297.215,50
2. Assegni				
3. Denaro e valori in cassa				
Totale attivo circolante	€	1.058.520,20	€	1.161.527,81
D. RATEI E RISCONTI	€	2.571,12	€	8.513,25
V. Ratei attivi	€	-	€	-
VI. Risconti attivi	€	2.571,12	€	8.513,25
TOTALE ATTIVO	€	1.103.381,81	€	1.219.913,39
A. PATRIMONIO NETTO:	€	536.600,92	€	349.655,46
I. Fondo di dotazione	€	-	€	-
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi				
III. Riserva di rivalutazione				
IV. Contributi a Fondo perduto				
V. Contributi per ripiano disavanzi				
VI. Riserve statutarie	€	-	€	-
VII. Altre riserve, distintamente indicate:	€	-	€	-
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€	349.655,46	€	441.112,36
IX. Avanzi (Disavanzi) economici dell'esercizio	€	186.945,46	-€	91.456,90
Totale Patrimonio netto	€	536.600,92	€	349.655,46
B. CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE:				
1. per contributi a destinazione vincolata				
2. per contributi indistinti per la gestione				
3. per contributi in natura				
Totale contributi in conto capitale				
C. FONDI PER RISCHI ED ONERI:	€	-	€	-
1. per trattamento di quiescenza e simili				
2. per imposte				
3. per altri rischi ed oneri futuri				
4. per ripristino investimenti				
Totale Fondi rischi ed oneri futuri	€	-	€	-
D. TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	€	124.715,12	€	98.825,91
E. DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli				
importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	€	442.065,75	€	771.432,02
I. Debiti bancari e finanziari				
1. obbligazioni				
2. verso le Banche				
3. verso altri finanziatori	€	-	€	-
4. acconti				
5. verso imprese controllate				
6. verso imprese collegate				
7. verso lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche	€	-	€	-
8. altri debiti bancari e finanziari				
Totale	€	-	€	-
II. Residui passivi				
1. debiti per attività istituzionali	€	205.498,95	€	293.273,23
1. debiti verso fornitori	€	109.606,63	€	176.189,96
2. debiti tributari e previdenziali	€	43.086,71	€	41.021,54
3. debiti per oneri personale	€	39.341,99	€	58.936,30
3. debiti verso Esattorie e Concessionari	€	10.518,56	€	31.245,87
4. debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute				
5. rimborso quote al Nazionale	€	30.807,00	€	169.555,15

6. debiti diversi	€	3.205,91	€	1.209,97
Totale	€	442.065,75	€	771.432,02
Totale Debiti	€	442.065,75	€	771.432,02
F. RATEI E RISCONTI, separata indicazione aggio sui prestiti	€	-	€	-
1. Ratei passivi	€	-	€	-
2. Risconti passivi	€	-	€	-
Totale Ratei e Risconti				
TOTALE PASSIVO	€	1.103.381,81	€	1.219.913,39

CONTO ECONOMICO

A. VALORE DELLA PRODUZIONE	€	2.089.839,74	€	2.016.679,24
1. Ricavi:	€	-	€	-
a) delle vendite e delle prestazioni				
b) da copertura di costi sociali				
2. Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavor. semilavorati e finiti				
3. Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5. Altri ricavi e proventi:	€	2.089.839,74	€	2.016.679,24
a) quote iscritti	€	2.086.610,61	€	2.014.050,00
b) sanzioni su quote di iscrizioni (mora)	€	3.229,13	€	2.629,24
c) contributi in conto esercizio Regione Lazio:				
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	€	2.089.839,74	€	2.016.679,24
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	€	2.043.622,96	€	2.075.676,11
6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	5.327,45	€	10.414,77
a) acquisti diversi	€	5.327,45	€	10.414,77
7. Per servizi	€	446.452,82	€	542.030,19
per attività Istituzionale:				
a) spese Organi Istituzionali	€	184.201,00	€	195.530,66
b) spese per Commissioni e gruppi di lavoro	€	57.251,82	€	73.684,20
c) spese svolgimento attribuzioni istituzionali	€	-	€	-
d) spese per iniziative culturali	€	64.085,47	€	112.243,83
e) spese realizzazione materiale grafico	€	140.914,53	€	160.571,50
f) spese per elezioni	€	-	€	-
g) spese accessorie attività istituzionale	€	-	€	-
per servizi vari:	€	355.305,03	€	338.495,95
a) manutenzione locali sede	€	21.954,70	€	14.414,48
b) spese di Gestione	€	-	€	-
c) prestazioni e consulenze professionali	€	174.689,18	€	191.307,43
d) consulenze e spese liti e arbitrati	€	93.855,10	€	79.615,29
e) compensi e oneri collaboratori	€	3.855,42	€	-
f) spese tipografiche	€	3.679,56	€	3.065,52
g) servizi vari	€	-	€	-
h) trasporti e spedizioni	€	1.060,90	€	785,80
i) pulizia locali	€	756,95	€	597,27
l) assistenza macchine e hardware-software	€	54.888,02	€	48.323,82
m) assicurazione macchine e attrezzature	€	565,20	€	386,34
8. Per godimento di beni:	€	132.020,76	€	95.978,68
per godimento di beni propri:	€	-	€	-
a) carburanti e lubrificanti automezzi	€	-	€	-
b) assicurazione automezzi	€	-	€	-
c) tasse circolazione automezzi	€	-	€	-
d) manutenzione automezzi	€	-	€	-
e) posteggi e pedaggi	€	-	€	-
per godimento di beni di terzi:	€	132.020,76	€	95.978,68
a) locazione sede e condominio	€	89.633,82	€	56.597,77
b) gas e riscaldamento	€	-	€	-
c) energia elettrica	€	4.228,74	€	3.666,15

d) canoni e noleggi	€	17.795,63	€	13.701,37
e) telefoniche	€	19.282,65	€	20.314,72
f) assicurazioni	€	1.079,92	€	1.698,67
9. Per il personale:	€	674.000,00	€	639.729,52
a) salari e stipendi	€	496.226,05	€	416.514,74
b) oneri sociali	€	120.296,60	€	102.815,33
c) rimborsi spese personale dipendente distaccato	€	-	€	-
d) rimborsi spese per missioni personale dipendente	€	-	€	-
e) altri costi	€	20.131,82	€	14.996,72
f) formazione e riqualificazione personale	€	7.663,69	€	-
g) accantonamento T.F.R.	€	29.681,84	€	23.399,66
h) fornitura lavoro temporaneo	€	-	€	82.003,07
10. Ammortamenti e svalutazioni:	€	19.773,16	€	23.260,69
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	5.169,82	€	4.935,01
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	14.603,34	€	18.325,68
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutaz.dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilità				
11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	€	-	€	-
12. Accantonamenti per rischi	€	-	€	-
13. Altri accantonamenti	€	-	€	-
a) accantonamento per rinnovo impianti sedi				
b) accantonamento a fondo di riserva				
14. Oneri diversi di gestione	€	410.743,74	€	425.766,31
a) ristorno quote al Nazionale	€	356.427,00	€	361.200,00
b) compensi ai Concessionari	€	27.891,03	€	25.880,00
c) spese amministrative	€	17.837,43	€	13.286,11
d) imposte e tasse diverse				
e) spese per Concorsi	€	77,50	€	16.262,23
f) spese ed oneri vari	€	8.510,78	€	9.137,97
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	€	2.043.622,96	€	2.075.676,11
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	€	46.216,78	-€	58.996,87
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	€	42.318,01	€	25.888,04
15. Proventi da partecipazioni	€	-	€	-
a) in imprese controllate				
b) in imprese collegate				
c) in altre imprese				
16. Altri proventi finanziari	€	-	€	-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:	€	-	€	-
1. imprese controllate				
2. imprese collegate				
3. enti pubblici di riferimento				
4. altri				
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti da:	€	-	€	-
1. imprese controllate				
2. imprese collegate				
3. enti pubblici di riferimento				
4. altri				
17. Interessi e altri oneri finanziari verso:	-€	42.318,01	-€	25.888,04
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) enti pubblici di riferimento				

d) interessi da altri	€	44.424,91	€	27.247,54
e) oneri verso altri	€	2.106,90	€	1.359,50
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	€	42.318,01	€	25.888,04
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€	-	€	-
18. Rivalutazioni:	€	-	€	-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) altre				
19. Svalutazioni:	€	-	€	-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) altre				
TOTALE DELLE RETTIFICHE	€	-	€	-
E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	€	167.147,41	-€	457,29
20. Proventi straordinari:	€	173.845,38	€	1.042,71
a) plusvalenze alienazioni				
b) sopravvenienze attive insussistenze passive	€	160.936,48	€	-
c) compensazioni spese correnti	€	1.126,54	€	1.039,78
d) per liti e arbitrati	€	11.778,55	€	-
e) altri	€	3,81	€	2,93
21. Oneri straordinari:	€	6.697,96	€	1.500,00
a) minusvalenze patrimoniali e da alienazioni	€	4.397,96	€	-
b) sopravvenienze passive insussistenze attive	€	-	€	-
c) rimborsi ad iscritti	€	2.296,19	€	1.497,48
d) altri - Penalità	€	3,81	€	2,52
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI	€	167.147,41	-€	457,29
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)	€	255.682,20	-€	33.566,12
22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	€	-	€	-
a) I.R.A.P.	€	68.736,74	€	57.890,78
23. UTILE O PERDITA DELL'ESERCIZIO	€	186.945,46	-€	91.456,90

Roma, 7 aprile 2009

Il Tesoriere

Il Presidente